27/02/2026, 10:53

Assunto:

De

Para:
Cco:

Data

Webmail Locaweb : Camara Municipal de Mongagua - Diligéncia referente ao Processo Administrativo n°20/2026 - Dispensa Eletronica n°® 05/2026

Camara Municipal de Mongagua - Diligéncia referente ao Processo Administrativo
n°20/2026 - Dispensa Eletronica n® 05/2026

<licitacoes@camaramongagua.sp.gov.br>

<contato@pedraangularengenharia.com.br>, <contato@pedraangularengenharia.com.br>

Paula Thais Ranzani <tesouraria@camaramongagua.sp.gov.br>, Gabriel Rezende
<deptopessoal@camaramongagua.sp.gov.br>, Michele Batista <sec2_legislativo@camaramongagua.sp.gov.br>

26/02/2026 16:30

Piman Mrnfespon e Mompgni

Sr. Danilo Lamenha Baia Rosa, .
(DANILO LAMENHA BAIA ROSA CONSTRUCOES - CNPJ n° 58.506.182/0001-72)

A fim de analisar a proposta apresentada durante a publicacdo do Aviso de Contratacdo Direta por essa empresa no ambito do Processo Administrativo n® 20/2026,
Dispensa de Licitagdo Eletronica n® 05/2026, cujo objeto é a Contratacdao de empresa especializada para prestacao de servigos técnicos especializados para
fiscalizar, acompanhar e assessorar o recebimento dos servigos de reforma da sede da Camara Municipal de Mongagua, com fundamento no item 4.6 do
Aviso de Contratacdo Direta e no §4° do Art .59 da Lei 14.133/21, verificou-se a necessidade de diligenciarmos sobre a exequibilidade da proposta apresentada cujo

valor ficou inferior ao limite permitido de 75% (setenta e cinco por cento) do valor de referéncia (valor da proposta: R$ 58.800,00, valor de referéncia: R$ 123.480,00).

Dessa forma, solicitamos, portanto, no prazo de 03(trés) dias a partir da comprovacdo do recebimento desta comunicagdo, a apresentagdo de planilha detalhada de
composicdo de custos diretos e indiretos e outros documentos que julgar pertinente para comprovar a exequibilidade.

O documento devera ser encaminhado para o e-mail: licitacoes@camaramongua.sp.gov.br dentro do prazo estabelecido e, ressaltamos, que a ndo comprovacado da
exequibilidade da proposta podera ensejar sua desclassificacdo, conforme previsto na legislacdo vigente.

Colocamo-nos a disposicao para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Josué Sanches

Agente de Contratagdo da

Camara Municipal de Mongagua-SP
(13) 3505-5900

https://webmail-seguro.com.br/camaramongagua.sp.gov.br/? task=mail& safe=0& uid=497& mbox=INBOX.enviadas& action=print& extwin=1
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27/02/2026, 14:28

Assunto:

De
Para:
Data

Prioridade

.
u b WN =

Webmail Locaweb : RE: Camara Municipal de Mongagua - Diligéncia referente ao Processo Administrativo n°20/2026 - Dispensa Eletrénica n® 05/2026

RE: Camara Municipal de Mongagua - Diligéncia referente ao Processo Administrativo
n°20/2026 - Dispensa Eletronica n® 05/2026

contato@pedraangularengenharia.com.br <contato@pedraangularengenharia.com.br>
licitacoes@camaramongagua.sp.gov.br <licitacoes@camaramongagua.sp.gov.br>
27/02/2026 14:25

Mais alta

Piman Mrnfespon e Mompgni

. Resposta a diligéncia.pdf (~820 KB)

. Planilha de Composicao de Custos.pdf (~580 KB)

. Memorial de Justificativa Exequibilidade.pdf (~824 KB)
. Mapa de Deslocamento.pdf (~656 KB)

. DRE 2025.pdf (~83 KB)

Boa tarde prezados (as),

Em atendimento a diligéncia para demonstracdo de exequibilidade de proposta referente ao Processo Administrativo n220/2026 - Dispensa Eletronica n?
05/2026, seguem anexos 0s seguintes documentos:

® Resposta a diligéncia, contendo introdugdo a justificativa do prego praticado por esta licitante;

® Planilha de Composicdo de Custos, contemplando os custos diretos e indiretos envolvidos na prestacdo dos servigos licitados;

® Memorial de Justificativa de Exequibilidade, com a descri¢do detalhada e justificada comprovando a exequibilidade da proposta;

® Mapa de Deslocamento, demonstrando a distancia real entre a sede da empresa, residéncia do sécio e executor do servigo, e o local da prestacao;

® DRE - 2025, demonstrando o resultado do exercicio de 2025 da empresa, comprovando o baixo custo operacional , baixo impacto tributario e a perfeita condigdo de execugdo do objeto nos termos
ofertados.

Colocamo-nos a disposicao para esclarecimentos adicionais.

Atte,

Danilo Rosa

Engenheiro Civil - CREA-SP n2 5069490646
13991744774
contato@pedraangularengenharia.com.br
www.pedraangularengenharia.com.br

https://webmail-seguro.com.br/camaramongagua.sp.gov.br/? task=mail& safe=0& uid=1287& mbox=INBOX& action=print& extwin=1
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27/02/2026, 14:28 Webmail Locaweb : RE: Camara Municipal de Mongagua - Diligéncia referente ao Processo Administrativo n°20/2026 - Dispensa Eletrénica n® 05/2026

Pedra Angular

ENGENHARIA

From: licitacoes@camaramongagua.sp.gov.br <licitacoes@camaramongagua.sp.gov.br>

Sent: Thursday, February 26, 2026 4:30 PM

To: contato@pedraangularengenharia.com.br <contato@pedraangularengenharia.com.br>; contato@pedraangularengenharia.com.br
<contato@pedraangularengenharia.com.br>

Subject: CAmara Municipal de Mongagua - Diligéncia referente ao Processo Administrativo n220/2026 - Dispensa Eletrdnica n? 05/2026

Sr. Danilo Lamenha Baia Rosa, .
(DANILO LAMENHA BAIA ROSA CONSTRUCOES - CNPJ n° 58.506.182/0001-72)

A fim de analisar a proposta apresentada durante a publicacdo do Aviso de Contratacdo Direta por essa empresa no dmbito do Processo Administrativo n® 20/2026,
Dispensa de Licitacdo Eletrénica n® 05/2026, cujo objeto é a Contratacdo de empresa especializada para prestacao de servigos técnicos especializados para
fiscalizar, acompanhar e assessorar o recebimento dos servicos de reforma da sede da Camara Municipal de Mongagua, com fundamento no item 4.6 do
Aviso de Contratacdo Direta e no §4° do Art .59 da Lei 14.133/21, verificou-se a necessidade de diligenciarmos sobre a exequibilidade da proposta apresentada cujo
valor ficou inferior ao limite permitido de 75% (setenta e cinco por cento) do valor de referéncia (valor da proposta: R$ 58.800,00, valor de referéncia: R$ 123.480,00).
Dessa forma, solicitamos, portanto, no prazo de 03(trés) dias a partir da comprovacao do recebimento desta comunicagdo, a apresentagdo de planilha detalhada de
composicdo de custos diretos e indiretos e outros documentos que julgar pertinente para comprovar a exequibilidade.

O documento devera ser encaminhado para o e-mail: licitacoes@camaramongua.sp.gov.br dentro do prazo estabelecido e, ressaltamos, que a ndo comprovacao da
exequibilidade da proposta podera ensejar sua desclassificacdo, conforme previsto na legislagdo vigente.

Colocamo-nos a disposicao para eventuais esclarecimentos.
Atenciosamente,

Josué Sanches

Agente de Contratacdo da

Camara Municipal de Mongagua-SP
(13) 3505-5900

https://webmail-seguro.com.br/camaramongagua.sp.gov.br/? task=mail& safe=0& uid=1287& mbox=INBOX& action=print& extwin=1 2/2
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‘ . DANILO LAMENHA BAIA ROSA CONSTRUCOES
CNPJ 58.806.182,/0001-72

Pedra Angular  AVENIDAMARINA, 1441 - CENTRO - MONGAGUA - SP CEP 11730-000
ENGENHARIA CREA-SP 2591597
contato@pedraangularengenharia.com.br

A

CAMARA MUNICIPAL DE MONGAGUA - SP

A/C: Sr. Josué Sanches — Agente de Contratag¢do

Ref.: Processo Administrativo n2 20/2026 — Dispensa de Licitacdo Eletrénica n2 05/2026

Assunto: Comprovacgio de exequibilidade — proposta no valor de R$ 58.800,00

Prezado Senhor,

Em atencdo a diligéncia encaminhada por e-mail, com fundamento no item 4.6 do Aviso de
Contratacdo Direta e no §42 do art. 59 da Lei n2 14.133/2021, apresentamos a seguir e anexamos
os documentos para comprovacao da exequibilidade da proposta apresentada por esta empresa,
no valor global de RS 58.800,00.

1. Esclarecimento cadastral (CNPJ)

Conforme consta em nossos documentos societdrios e cadastrais, o CNPJ correto da proponente é
58.806.182/0001-72. No corpo do e-mail recebido consta o nimero 58.506.182/0001-72, o que
aparenta tratar-se de erro material, sem prejuizo da presente resposta.

2. Planilha detalhada de composicdo de custos (diretos e indiretos)

Anexamos a PLANILHA DE COMPOSICAO DE CUSTOS com a discriminagdo dos custos diretos e
indiretos, tributos e lucro, demonstrando o fechamento no valor global ofertado. O valor-hora é
de RS 60,00/h, considerando o quantitativo estimado de 980 horas.

3. Premissas que asseguram a exequibilidade

a) Estrutura enxuta: a execugdo sera realizada diretamente pelo sdcio proprietario (responsavel
técnico), sem alocacgdo de equipe CLT/terceiros;

Ressaltamos, ainda, que o objeto contratado possui natureza técnica especializada e
predominantemente intelectual (fiscalizacdo, acompanhamento, assessoramento e apoio ao
recebimento), executado com base em conhecimento técnico-profissional. Nessa linha, a eventual
afericdo de inexequibilidade deve observar o carater de presuncao relativa e a necessidade de
oportunizar a demonstragao da viabilidade econémica por meio de diligéncia, o que ora se atende
com a planilha e documentos anexos, evidenciando a exequibilidade do preco ofertado.



‘ . DANILO LAMENHA BAIA ROSA CONSTRUCOES
CNPJ 58.806.182,/0001-72

Pedra Angular  AVENIDAMARINA, 1441 - CENTRO - MONGAGUA - SP CEP 11730-000
ENGENHARIA CREA-SP 2591597
contato@pedraangularengenharia.com.br

b) Natureza do servico: fiscalizacdo/acompanhamento/assessoria com produgdo de relatérios,
registros e apoio técnico, sem fornecimento de materiais/insumos de obra;

c) Regime tributario: empresa optante pelo Simples Nacional, com provisdo estimada de DAS na
planilha;

d) Custos de deslocamento, comunicagdo, materiais minimos e overhead ja contemplados na
planilha;

e) Reserva técnica prevista para absorver imprevistos sem necessidade de majoragdo de preco.

4. Relagdo de anexos
Anexo 1 - Planilha Composicdo de Custos Diretos e Indiretos
Anexo 2 — Memorial/Justificativa de Exequibilidade

Anexo 3 — Documentos adicionais: Comprovante de opg¢do pelo Simples Nacional, DRE, mapa
de deslocamento (Google Maps)

Diante do exposto, requer-se o recebimento e a aceitagdo da comprovacdo apresentada, com o
prosseguimento do certame.

Mongagui, 27 de fevereiro de 2026.

Assinado de forma digital
por DANILO LAMENHA
% BAIA ROSA:31205888810
Dados: 2026.02.27
14:02:13 -03'00"
Danilo Lamenha Baia Rosa

Engenheiro Civil - CREA-SP n2 5069490646
Representante Legal



PLANILHA DE COMPOSIGCAO DE CUSTOS — EXEQUIBILIDADE (Dispensa Eletrénica n2 05/2026 — Proc. Adm. n2 20/2026)

Empresa Pedra Angular Engenharia (Danilo Lamenha Baia Rosa Construgdes)

CNPJ 58.806.182/0001-72

Regime Simples Nacional - (aliquota estimada 9,00% para fins de composig&o) ‘ .

1SS Mongagua 3% (informativo; recolhido dentro do DAS do Simples Nacional)

Logistica Camara Municipal a 10 minutos a pé do escritério (mapa anexado) Pedra Angular
Alimentagdo Sem custo incremental (refeigdes em casa, 10 minutos a pé) ENGENHARIA
Valor da Proposta (global) RS 58.800,00

Quantitativo estimado 980 horas

Valor-hora implicito RS 60,00/h

Quantidade |Valor Unit. Observagoes
Pré-labore do sécio responsavel técnico (execugdo direta) Custo direto hora 980 RS 40,00 RS 39.200,00| Execugdo direta pelo sécio proprietario (sem equipe CLT/terceiros).
Tributagdo Simples Nacional (Faixa 1) — DAS (estimativa) Tributos lote 1 RS 5.292,00 RS 5.292,00| Aliquota efetiva estimada 15,86% sobre a receita. ISS Mongagua 3%
(informativo — recolhido dentro do DAS).
Deslocamentos locais (a pé) — custo incremental Custo direto lote 1 RS 180,00 RS 180,00/ Camara Municipal a ~10 minutos a pé do escritdrio/residéncia (Mapa anexo).
Provisdo minima para eventualidade.
Telefonia / internet / dados mdveis (rateio) Custo indireto més 9 RS 50,00 R$ 450,00/ Comunicagdo e envio de relatérios/evidéncias.
Materiais de apoio e EPI (prancheta, trena, lanterna, capacete etc.) Custo direto lote 1 RS 400,00 RS 400,00 Materiais minimos para vistorias e seguranga.
Seguro/RC profissional (rateio) Custo indireto lote 1 RS 400,00 R$ 400,00 Rateio aplicével ao periodo do contrato.
Contabilidade e obrigagdes acessorias (rateio) Custo indireto més 9 RS 100,00 R$ 900,00/ Simples Nacional, emissdo NF e obrigacdes acessorias.
Administragdo/overhead (energia, emissdo NF, gestdo, softwares) Custo indireto lote 1 RS 900,00 R$ 900,00 Rateio de custos administrativos necessarios a execugdo e comprovagao.
Reserva técnica/contingéncia Custo indireto lote 1 RS 1.000,00 R$ 1.000,00| Cobertura de imprevistos/retrabalho/demandas adicionais do
acompanhamento.
Lucro operacional Lucro lote 1 RS 10.078,00 RS 10.078,00| Remuneragdo empresarial compativel com risco e execugdo com estrutura
enxuta.
TOTAL GERAL R$ 58.800,00

Assinado de forma digital por
DANILO LAMENHA BAIA
ROSA:31205888810

Dados: 2026.02.27 14:03:26 -03'00'

Danilo Lamenha Baia Rosa
Resp. Técnico e Legal - Crea - SP 5069490646
Pedra Angular Engenharia - CNPJ 58.806.182/0001-72



‘ . DANILO LAMENHA BAIA ROSA CONSTRUCOES
CNPJ 58.806.182,/0001-72

Pedra Angular  AVENIDAMARINA, 1441 - CENTRO - MONGAGUA - SP CEP 11730-000
ENGENHARIA CREA-SP 2591597
contato@pedraangularengenharia.com.br

MEMORIAL DESCRITIVO E JUSTIFICATIVA DE EXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA

Processo Administrativo n® 020/2026 - Camara Municipal de Mongagua/SP
Contratacao de empresa especializada para fiscalizar, acompanhar e assessorar o
recebimento dos servigos de reforma da sede da Camara Municipal de Mongagua.

Proponente: PEDRA ANGULAR ENGENHARIA - CNPJ 58.806.182/0001-72
Regime tributario: Simples Nacional - Faixa 2 - Anexo IV
Responsavel técnico e executor: Sécio proprietario (Eng. Civil - CREA 5069490646)

1. Valor proposto e parametros do servico

Valor global proposto: R$ 58.800,00
Quantidade estimada: 980 horas
Valor-hora: R$ 60,00/h

2. Metodologia de execuc¢do e premissas que suportam a exequibilidade

2.1 Estrutura enxuta e execuc¢ao pelo sdcio: os servicos serdo executados diretamente pelo
so6cio proprietario e responsavel técnico, sem contratacio de equipe CLT /terceirizada,
reduzindo custos indiretos e encargos trabalhistas.

2.2 Regime do Simples Nacional: a empresa é optante pelo Simples Nacional, com
recolhimento de tributos via DAS, o que simplifica e reduz a carga tributaria em relacdo a
regimes com incidéncias separadas.

2.3 Logistica e deslocamentos: a sede da empresa em Mongagua/SP, a menos de 1km do
local, permite atendimento com deslocamentos curtos e previsiveis.

2.4 Plano de trabalho hibrido (presencial + remoto): parte relevante das horas é dedicada
a andlise documental, conferéncias, relatérios, registros fotograficos, planejamento de
inspecoes e apoio ao recebimento, atividades que podem ser realizadas remotamente quando
compativeis, reduzindo custos de campo sem comprometer a qualidade.

2.5 Ferramentas proprias: utilizacdo de notebook, telefone e ferramentas de registro ja
disponiveis na empresa, com custo apenas de amortizacdo/insumos.



‘ . DANILO LAMENHA BAIA ROSA CONSTRUCOES
CNPJ 58.806.182,/0001-72

Pedra Angular  AVENIDAMARINA, 1441 - CENTRO - MONGAGUA - SP CEP 11730-000
ENGENHARIA CREA-SP 2591597
contato@pedraangularengenharia.com.br

3. Demonstracao da capacidade de atendimento das 980 horas

A alocacio de 980 horas é compativel com dedicacdo média de aproximadamente 163
horas/meés por 6 meses (ou 37 a 40 horas/semana), podendo ser ajustada conforme o
andamento da obra, reunides e marcos de recebimento.

Observacdo: a duracdo efetiva do contrato/cronograma da obra deve ser considerada
conforme a ordem de servigo e planejamento da Camara; a presente estimativa de alocacéo é
apenas para demonstrar a viabilidade operacional.

4. Composicio de custos (memoria de calculo) - Proposta R$ 58.800,00

Abaixo, apresenta-se composicdo de custos compativel com o regime do Simples Nacional e
com execuc¢do direta pelo sdcio, incluindo tributos, despesas diretas e indiretas, reserva
técnica e margem de lucro.

_

Pré-labore do sécio responsavel técnico (execugdo | Custo hora R$ 40,00 RS 39.200,00

direta) direto

Tributacdo Simples Nacional (Faixa 1) — DAS Tributos | lote 1 R$5.292,00 RS$ 5.292,00

(estimativa)

Deslocamentos locais (a pé) — custo incremental Custo lote 1 RS 180,00 RS 180,00
direto

Telefonia / internet / dados moveis (rateio) Custo més 9 RS 50,00 RS 450,00
indireto

Materiais de apoio e EPI (prancheta, trena, Custo lote 1 RS 400,00 RS 400,00

lanterna, capacete etc.) direto

Seguro/RC profissional (rateio) Custo | lote 1 RS 400,00 RS 400,00
indireto

Contabilidade e obrigacGes acessorias (rateio) Custo meés 9 RS 100,00 RS 900,00
indireto

Administracdo/overhead (energia, emissdo NF, Custo lote 1 RS 900,00 RS 900,00

gestdo, softwares) indireto

Reserva técnica/contingéncia Custo lote 1 RS 1.000,00 RS 1.000,00
indireto

Lucro operacional Lucro lote 1/ R$10.078,00 RS 10.078,00



‘ . DANILO LAMENHA BAIA ROSA CONSTRUCOES
CNPJ 58.806.182,/0001-72

Pedra Angular  AVENIDAMARINA, 1441 - CENTRO - MONGAGUA - SP CEP 11730-000
ENGENHARIA CREA-SP 2591597
contato@pedraangularengenharia.com.br

Total da proposta: R$ 58.800,00
Custo/hora: R$ 60,00/h

5. Conclusao

Considerando a execugdo direta pelo socio proprietario, o regime do Simples Nacional, a
estrutura enxuta e a logistica local, o prego global de R$ 58.800,00 para 980 horas mostra-se
exequivel, contemplando tributos, despesas diretas e indiretas, reserva técnica e margem de
lucro compativel, sem prejuizo da qualidade e do atendimento aos requisitos do Termo de
Referéncia.

Mongagua/SP, 27 de fevereiro de 2026.

Assinado de forma
o digital por DANILO
— { .~ LAMENHABAIA
= ROSA:31205888810
Dados: 2026.02.27
14:05:23 -03'00'

Danilo Lamenha Baia Rosa
Sécio proprietario / Responsavel técnico
Pedra Angular Engenharia - CNP] 58.806.182/0001-72



Pedra Angular

ENGENHARIA

DANILO LAMENHA BAIA ROSA CONSTRUCOES
CNPJ 58.806.182/0001-72

AVENIDA MARINA, 1441 - CENTRO - MONGAGUA - SP CEP 11730-000

CREA-SP 2591597
contato@pedraangularengenharia.com.br

MAPA DE DESLOCAMENTO ESCRITORIO - LOCAL DA PRESTACAO DE SERVICO

Processo Administrativo n? 020/2026 - Camara Municipal de Mongagua/SP
Contratagdo de empresa especializada para fiscalizar, acompanhar e assessorar o
recebimento dos servicos de reforma da sede da Cadmara Municipal de Mongagua.

Proponente: PEDRA ANGULAR ENGENHARIA - CNPJ 58.806.182/0001-72
Responsavel técnico e executor: Sécio proprietario (Eng. Civil - CREA 5069490646)

1. Distincia de deslocamento

Conforme comprovado na documentacdo de habilitacdo, o endereco da empresa é Avenida
Marina, n® 1441 - Centro - Mongagua - SP, enquanto a Cimara Municipal de Mongagua-Sp
esta localizada na Avenida Sdo Paulo, n? 3324 - Vera Cruz - Mongagua - SP. Aferindo pela
aplicacao Google Maps, a distancia de deslocamento é de 700m, sendo necessario 10

minutos a pé para a chegada;

2. Mapa demonstrativo de rota, extraido do Google Maps

n}

Salvos

O

Recentes

AV...
9 min

&)

Mongagu
4 & Itariri

0

Baixar o
aplicativo

© A » 8 f

f X

Melhor 5 min 3 min 9 min 5 min
B e ———— ]

( Y
O | Camara de Vereadores de Mongagus, A. |

@ | Casa (av. Marina, 1441 - Vila Ac)

+

@  Adicionar destino

g Enviar rotas para seu
smartphone

#  viaAv.Marina
Detalhes  Visualizar
#  viaAv.Sao Paulo

&  viaAv.S&o Paulo e Av. Marina

Todos s trajetos s&o predominantemente planos

a8z

Opgoes

, Copiar
link

9 min
700 m




‘ . DANILO LAMENHA BAIA ROSA CONSTRUCOES
CNPJ 58.806.182,/0001-72

Pedra Angular  AVENIDAMARINA, 1441 - CENTRO - MONGAGUA - SP CEP 11730-000
ENGENHARIA CREA-SP 2591597
contato@pedraangularengenharia.com.br

3. Conclusao

Considerando a execugdo direta pelo sécio proprietario, a localizagdo do escritério na prépria
residéncia e a distancia de deslocamento, os custos relativos a transporte e alimentagao
apresentados na Planilha de Composi¢do de Custos estdo plenamente compativeis com a
realidade.

Mongagud/SP, 27 de fevereiro de 2026.

Assinado de forma digital

por DANILO LAMENHA
\ BAIA ROSA:31205888810
Dados: 2026.02.27

14:06:33 -03'00'

Danilo Lamenha Baia Rosa
Sécio proprietario / Responsavel técnico
Pedra Angular Engenharia - CNP] 58.806.182/0001-72



Empresa:
C.N.P.J.: 58.806.182/0001-72

DANILO LAMENHA BAIA ROSA CONSTRUCOES

Folha: 0001
Numero livro: 0001
Emissdo: 27/02/2026
Hora: 11:37

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO EM 31/12/2025

RECEITA BRUTA
RECEITA DE PRESTACAO DE SERVICOS

DEDUCOES DA RECEITA BRUTA
(=) IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVICOS

RECEITA LiQuiDa

LUCRO BRUTO

DESPESAS OPERACIONAIS

DESPESAS ADMINISTRATIVAS
DESPESAS COM PESSOAL
SERVICOS TOMADOS DE PJ

RESULTADO OPERACIONAL

RESULTADO ANTES DO IR E CSL

LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO

Digitalmente assinado por: DANILO LAMENHA BAIA ROSA
'CONSTRUCOES:58806182000172

DANILO LAMENHA BAIA ROSA L 8
Razio: Estou processando a aprovagdo deste documento
CONSTRUCOES:58806182000172 E-mail: =BR

Data: 02.27.2026

DANILO LAMENHA BAIA ROSA
SOCIO
CPF: 312.058.888-10

Sistema licenciado para CARLOS AUGUSTO MOREIRA JUNIOR

223.310,95

(12.249,70)

(15.180,00)
3.600,00

223.310,95

(12.249,70)

211.061,25

211.061,25

(11.580,00)

(11.580,00)

199.481,25

199.481,25

199.481,25

Digitalmente assinado por: EDI CARLOS DE OLIVEIRA

EDI CARLOS DE OLIVEIRA

COSTA:26535857824

Razdo: Estou processando a aprovagdo deste documento
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Esclarecimento complementar e retificacao de erro material - Exequibilidade (Proc. Adm.
n° 20/2026 | Dispensa Eletronica n® 05/2026)

contato@pedraangularengenharia.com.br <contato@pedraangularengenharia.com.br>
licitacoes@camaramongagua.sp.gov.br <licitacoes@camaramongagua.sp.gov.br>
27/02/2026 17:23

Mais alta

Piman Mrnfespon e Mompgni

. Resposta a diligéncia.pdf (~820 KB)

. Planilha de Composicao de Custos v2.pdf (~580 KB)

. Memorial de Justificativa Exequibilidade v2.pdf (~440 KB)
. Mapa de Deslocamento.pdf (~656 KB)

. DRE 2025.pdf (~83 KB)

Prezado Sr. Josué Sanches,

Em atencdo a diligéncia de exequibilidade (item 4.6 do Aviso de Contratacdo Direta e art. 59, §42, da Lei n? 14.133/2021), e com o objetivo de evitar qualquer
duavida interpretativa, encaminho o presente esclarecimento complementar, com retificagdo de erro material identificado na redacdo de itens da
planilha/memorial anteriormente enviados.

1. Retificagdo (erro material — sem alteragdo do preco global)
Verificou-se que, em alguns trechos textuais da planilha/memorial, constaram referéncias divergentes quanto a "faixa/aliquota" e/ou prazo em meses, sem refletir a premissa final utilizada no fechamento

do prego.

Ressalto que se trata de erro material de redagdo, sem qualquer alteragdo no valor global ofertado, que permanece R$ 58.800,00, tampouco nas premissas operacionais principais (execucdo direta pelo
socio proprietario/responsavel técnico, logistica local e auséncia de equipe CLT/terceiros).

2. Documentos retificados e consolidados
Para fins de clareza e padronizacdo, seguem anexos consolidados/retificados:

® Pplanilha detalhada de composicdo de custos (v2) — custos diretos e indiretos, tributos e lucro, fechando em R$ 58.800,00;

® Memorial/lustificativa (v2) — premissas alinhadas a planilha;

® Mapa de deslocamento (evidéncia de logistica local) e DRE 2025 (documento de suporte), sem alteragGes.

1. Requerimento
Diante do exposto, requer-se o recebimento do presente esclarecimento e dos anexos retificados, para que a andlise de exequibilidade prossiga considerando os documentos consolidados, mantendo-se
o regular prosseguimento do procedimento.

Permaneco a disposicdo para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

https://webmail-seguro.com.br/camaramongagua.sp.gov.br/? task=mail& safe=0& uid=1290& mbox=INBOX& action=print& extwin=1
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PLANILHA DE COMPOSIGCAO DE CUSTOS — EXEQUIBILIDADE (Dispensa Eletrénica n2 05/2026 — Proc. Adm. n2 20/2026)

Empresa Pedra Angular Engenharia (Danilo Lamenha Baia Rosa Construgdes)

CNPJ 58.806.182/0001-72

Regime Simples Nacional - (aliquota estimada 9,00% para fins de composig&o) ‘ .

1SS Mongagua 3% (informativo; recolhido dentro do DAS do Simples Nacional)

Logistica Camara Municipal a 10 minutos a pé do escritério (mapa anexado) Pedra Angular
Alimentagdo Sem custo incremental (refeigdes em casa, 10 minutos a pé) ENGENHARIA
Valor da Proposta (global) RS 58.800,00

Quantitativo estimado 980 horas

Valor-hora implicito RS 60,00/h

Quantidade |Valor Unit. Observagoes
Pro-labore do sécio responsavel técnico (execugdo direta) Custo direto hora 980 RS 40,00 R$ 39.200,00| Execugdo direta pelo sécio proprietario (sem equipe CLT/terceiros).
Tributagdo Simples Nacional — DAS (estimativa) Tributos lote 1 RS 5.292,00 RS 5.292,00|Aliquota estimada 9,00% sobre a receita. ISS Mongagua 3% (informativo —
recolhido dentro do DAS).
Deslocamentos locais (a pé) — custo incremental Custo direto lote 1 RS 180,00 RS 180,00/ Camara Municipal a ~10 minutos a pé do escritdrio/residéncia (Mapa anexo).
Provisdo minima para eventualidade.
Telefonia / internet / dados moveis (rateio) Custo indireto més 9 RS 50,00 RS 450,00/ Comunicagdo e envio de relatérios/evidéncias.
Materiais de apoio e EPI (prancheta, trena, lanterna, capacete etc.) Custo direto lote 1 RS 400,00 RS 400,00 Materiais minimos para vistorias e seguranga.
Seguro/RC profissional (rateio) Custo indireto lote 1 RS 400,00 RS 400,00 Rateio aplicével ao periodo do contrato.
Contabilidade e obrigag8es acessorias (rateio) Custo indireto més 9 RS 100,00 R$ 900,00/ Simples Nacional, emissdo NF e obrigacdes acessorias.
Administragdo/overhead (energia, emissdo NF, gestdo, softwares) Custo indireto lote 1 RS 900,00 R$ 900,00 Rateio de custos administrativos necessérios a execugdo e comprovagao.
Reserva técnica/contingéncia Custo indireto lote 1 RS 1.000,00 R$ 1.000,00| Cobertura de imprevistos/retrabalho/demandas adicionais do
acompanhamento.
Lucro operacional Lucro lote 1 RS 10.078,00 RS 10.078,00| Remuneragdo empresarial compativel com risco e execugdo com estrutura
enxuta.
TOTAL GERAL R$ 58.800,00

Assinado de forma digital por

DANILO LAMENHA BAIA

L ROSA:31205888810

— Dados: 2026.02.27 17:19:03
-03'00'

Danilo Lamenha Baia Rosa
Resp. Técnico e Legal - Crea - SP 5069490646
Pedra Angular Engenharia - CNPJ 58.806.182/0001-72



‘ A DANILO LAMENHA BAIA ROSA CONSTRUCOES
CNP] 58.806.182/0001-72

Pedra Angular AVENIDA MARINA, 1441 - CENTRO - MONGAGUA - SP CEP 11730-000
ENGENHARIA CREA-SP 2591597
contato@pedraangularengenharia.com.br

MEMORIAL DESCRITIVO E JUSTIFICATIVA DE EXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA

Processo Administrativo n? 020/2026 - Camara Municipal de Mongagua/SP
Contratacdo de empresa especializada para fiscalizar, acompanhar e assessorar o
recebimento dos servigos de reforma da sede da CAmara Municipal de Mongagua.

Proponente: PEDRA ANGULAR ENGENHARIA - CNPJ 58.806.182/0001-72
Regime tributario: Simples Nacional
Responsavel técnico e executor: Socio proprietario (Eng. Civil - CREA 5069490646)

1. Valor proposto e parametros do servigo

Valor global proposto: R$ 58.800,00
Quantidade estimada: 980 horas
Valor-hora: R$ 60,00/h

2. Metodologia de execucdo e premissas que suportam a exequibilidade

2.1 Estrutura enxuta e execucio pelo sdcio: os servicos serdo executados diretamente pelo
socio proprietario e responsavel técnico, sem contrataciao de equipe CLT/terceirizada,
reduzindo custos indiretos e encargos trabalhistas.

2.2 Regime do Simples Nacional: a empresa é optante pelo Simples Nacional, com
recolhimento de tributos via DAS, o que simplifica e reduz a carga tributaria em relagdo a
regimes com incidéncias separadas.

2.3 Logistica e deslocamentos: a sede da empresa em Mongagua/SP, a menos de 1km do
local, permite atendimento com deslocamentos curtos e previsiveis.

2.4 Plano de trabalho hibrido (presencial + remoto): parte relevante das horas é dedicada
a analise documental, conferéncias, relatorios, registros fotograficos, planejamento de
inspecoes e apoio ao recebimento, atividades que podem ser realizadas remotamente quando
compativeis, reduzindo custos de campo sem comprometer a qualidade.

2.5 Ferramentas praprias: utilizacio de notebook, telefone e ferramentas de registro ja
disponiveis na empresa, com custo apenas de amortiza¢do/insumos.



‘ ‘ DANILO LAMENHA BAIA ROSA CONSTRUCOES
CNP] 58.806.182/0001-72

Pedra Angular AVENIDA MARINA, 1441 - CENTRO - MONGAGUA - SP CEP 11730-000
ENGENHARIA CREA-SP 2591597
contato@pedraangularengenharia.com.br

3. Demonstracao da capacidade de atendimento das 980 horas

A alocagdo de 980 horas é compativel com dedicagdo média de aproximadamente 109
horas/més por 9 meses (ou 27 a 30 horas/semana), podendo ser ajustada conforme o
andamento da obra, reunides e marcos de recebimento.

Observacao: a duragdo efetiva do contrato/cronograma da obra deve ser considerada
conforme a ordem de servico e planejamento da Camara; a presente estimativa de alocagdo é
apenas para demonstrar a viabilidade operacional.

4. Composic¢io de custos (memoria de calculo) - Proposta R$ 58.800,00

Abaixo, apresenta-se composicdo de custos compativel com o regime do Simples Nacional e
com execucdo direta pelo socio, incluindo tributos, despesas diretas e indiretas, reserva

técnica e margem de lucro.

_

Pré-labore do sécio responsdvel técnico (execugdo | Custo hora R$ 40,00 R$39.200,00

direta) direto

Tributacdo Simples Nacional — DAS Tributos | lote 1 RS 5.292,00 RS 5.292,00

(estimativa)

Deslocamentos locais (a pé) — custo incremental Custo lote 1 RS 180,00 RS 180,00
direto

Telefonia / internet / dados méveis (rateio) Custo més 9 RS 50,00 RS 450,00
indireto

Materiais de apoio e EPI (prancheta, trena, Custo lote 1 RS 400,00 RS 400,00

lanterna, capacete etc.) direto

Seguro/RC profissional (rateio) Custo |lote 1 RS 400,00 RS 400,00
indireto

Contabilidade e obrigacGes acessorias (rateio) Custo meés 9 RS 100,00 RS 900,00
indireto

Administracdo/overhead (energia, emissdo NF, Custo lote 1 RS 900,00 RS 900,00

gestdo, softwares) indireto

Reserva técnica/contingéncia Custo lote 1 RS 1.000,00 RS 1.000,00
indireto

Lucro operacional Lucro lote 1/ R$10.078,00 RS 10.078,00



‘ . DANILO LAMENHA BAIA ROSA CONSTRUCOES
CNP] 58.806.182/0001-72

Pedra Angular AVENIDA MARINA, 1441 - CENTRO - MONGAGUA - SP CEP 11730-000
ENGENHARIA CREA-SP 2591597
contato@pedraangularengenharia.com.br

Total da proposta: R$ 58.800,00
Custo/hora: R$ 60,00/h

5. Conclusao

Considerando a execucdo direta pelo s6cio proprietario, o regime do Simples Nacional, a
estrutura enxuta e a logistica local, o preco global de R$ 58.800,00 para 980 horas mostra-se
exequivel, contemplando tributos, despesas diretas e indiretas, reserva técnica e margem de
lucro compativel, sem prejuizo da qualidade e do atendimento aos requisitos do Termo de
Referéncia.

Mongaguda/SP, 27 de fevereiro de 2026.

Assinado de forma
o digital por DANILO
{ > LAMENHA BAIA
=== ROSA:31205888810
Dados: 2026.02.27
17:20:30 -03'00'

Danilo Lamenha Baia Rosa
Sécio proprietario / Responsavel técnico
Pedra Angular Engenharia - CNPJ 58.806.182/0001-72
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